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ČEKÁ NÁS
11. 3. Mšeno
Maškarní odpoledne pro děti 

od 14.00 a Maškarní ples od 

20.00, k tanci a poslechu bude 

hrát kapela Pohoda. Pořádá 
Párty servis Mělník.

17. 3. Mšeno
Kulturní komise města Mšena 
zve od 19.30 do sokolovny 

na komediální představení 
Sborovna v podání Divadelního 
spolku Mošna z Vraňan. Více 
informací níže na této straně.

18. 3. Mšeno
TJ Sokol Mšeno zve na filmový 
festival Expediční kamera, 

zahájení v 15.00 v sokolovně.

18. 3. Kadlín
Retro ples v obec. hostinci od 
20.00, hraje L. Ducháčková. 
Rezervace vstupenek na tel.: 

608 201 187.

21. 3. Mšeno
Komunitní promítání filmu 
Zasaďme se o stromy od 17.00 

v sále radnice, následovat bude 

odborná diskuze na téma Příro-

dě blízká péče o veřejnou ze-

leň. Pořádají Okrašlovací spolek 
pro Mšeno a okolí, Klub zMATEK 
a spolek Přírodní zahrada.

25. 3. Šemanovice
Sítotiskový workshop s Knedlo 

zelo wear v Nostalgické myši od 
12.00. 

26. 3. Mšeno
Okrašlovací spolek zve na Vítání 
jara, sraz účastníků ve 14.00 
u kostela sv. Martina, průvod 
s vynesením Morany, zpívání 
písniček, opékání špekáčků.

1. 4. Mšeno
Domov seniorů Mšeno zve na 
akci Velikonoční pomlázka s 
lidovou kapelou Plzeňský MLS, 

od 10.30 v hale domova. 

1. 4. Romanov
Zasaďme stromy - výsadba 
ovocných stromů podél cesty na  
Romanově. Sraz účastníků v 10.00 
před Hospůdkou Romanov. Po-

-řádají Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí a Klub zMATEK.

Mšenští ochotníci i pěvci 
na přátele nezapomínají
Mšeno - Na své kamarády Hanku 
Hrubou, Járinka Živného, Miloše 
Homolku a Karla Horňáka vzpo-
mínali v sobotu 25. února lidé, kteří 
zavítali do mšenské Restaurace Zlatý 
lev. Mšenští divadelníci tam uspořá-
dali už tradiční Večírek kumštýřů, 
v rámci něhož si opět připomněli 
své dlouholeté kolegy z divadelní i 
hudební branže, kamarády, kteří se 
na ně dívají z uměleckého nebe. Na 
dobré přátele se totiž nezapomíná...

Hlavním tahounem na programu 
letošního ročníku bylo ve Mšeně už 
dobře známé muzikantské trio Hoz-
ny a Shoda okolností. Tentokrát se 
ovšem představilo ve zcela pozmě-
něném nástrojovém obsazení -  ky-
tara, akordeon a cajon. V rámci ve-
čera se představilo mšenské sborové 
uskupení Torzo v čele s Milošem 
Jírou. U kláves se představil mělnic-
ký  hudebník Tom Bubla a mšenští 
divadelníci Mirka Strunecká a Vašek 
Novák uvedli ukázku ze své nové, 
lechtivé hry Sexem ke štěstí. A v ne-
poslední řadě se divákům s výběrem 
poezie představila mšenská rodačka 
Zdena Cejpová Weiserová.  Jiří Říha

Divadelní komedie (nejen) pro mšenské učitele!
Mšeno - Zajímá vás, jak to vypadá 
ve sborovně odborného řeznické-
ho učiliště? No, nic moc. Žáci jsou 
nezvladatelní a zrovna moc zájmu 
o studium nemají. V učitelském 
sboru vládne cynismus a ředitel je 
flegmatik. Snad aspoň na školníka 
je spoleh. 

Dokáže nová posila, ve kterou ře-
ditel vkládá velké naděje, pozdvih-

nout úroveň tohoto ústavu? 
Komedii, která řeší problematiku 

současného učňovského školství na-
hlédnutím do sborovny učitelského 
sboru, uvádí Divadelní spolek Moš-
na z Vraňan s mottem: Tak trochu o 
dětech, bez dětí a rozhodně ne pro děti.

Hru Jaromíra Břehového Sborovna 
zahraje 17. 3. od 19.30 ve mšenské 
sokolovně.                        Václav Novák

Zahrát a zazpívat přišlo i místní uskupení Torzo. Příjemná akce neunikla ani nejmenším divákům.

Poezii přednesla paní Zdena. Z Mělníka dorazil Tom Bubla.

Muzikanti provětrali akordeon, kytaru i cajon. Foto: Dana Zývalová 5x
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Kanina patřila masopustu

Kanina - V sobotu dne 18. 2. 2023 
proběhl v naší obci již šestnáctý  
masopust.  Po uvítání přítomných 
prošel průvod obcí za doprovodu  
harmonikáře, který hrál lidové pís-
ně pojící se s tímto pohanským zvy-
kem. Pohoštění místních obyvatel a 
chalupářů bylo příjemné, za což je 

Noviny pro město Mšeno a 
okolí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
roku 1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaule-
rová Vaňková (vkv), Josef Ha-
vel (jh) ▪  Grafická úprava: 
Jiří Říha ▪  Kontakt: msen-
sko@email.cz, telefon: 724 846 
381, pošta: Husova 149, 277 
35 Mšeno ▪ Uzávěrka příspěv-
ků je vždy 20. den v měsíci ▪ 
Redakční úpravy vyhrazeny ▪ 
Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za výtisk 
je 10 Kč včetně 10 % DPH ▪ 
Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 3/2023, XXIX. ročník

slušné všem hostitelům poděkovat. 
Sešlo se 60 občanů a téměř všich-

ni v převlečení. Nechyběla čaro-
dějnice, kominík, medvěd, smrtka, 
zdravotník. Bylo to krásně strávené 
odpoledne ukončené v podvečer v 
místní malebné hospůdce, kde na 
zúčastněné čekaly zabijačkové dob-

roty, které přišly k chuti nám všem. 
A co na závěr? Pozvolna se budeme 
loučit se zimou a těšit se na první 
jarní dny, které probudí přírodu 
k životu a dodají nám všem tolik 
potřebnou pozitivní energii. Přeji 
všem krásné blížící se jarní dny. 

Jaroslava Vraná, starostka

I n z e r c e

Masopusty mají v Kanině tradici. Každoročně se při nich sejde velká část obyvatel obce. Foto: archiv autorky 2x

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Na dobré přátele 
se nezapomíná. 
Své o tom vědí 
mšenští divadel-
níci, kteří před 
lety zahájili tra-
dici vzpomínkových setkání. A 
od té doby při Večírcích kumš-
týřů vzpomínají na kamarády, 
s nimiž trávili spousty času ne-
jen na divadelních zkouškách a 
štacích. Prostě - měli se rádi. A 
právě o to jde. Smutnou realitou 
bohužel je, že během let se okruh 
přátel, kteří se na své divadelní 
kolegy dívají z oblaků, rozrostl. 
A už to nejsou jen divadelníci. K 
věčně usměvavé Hance Hrubé, 
divadelnímu bardovi Járinkovi 
Živnému a nepřehlédnutelnému 
Miloši Homolkovi přibyl i neza-
pomenutelný učitel hudby, sbor-
mistr a dlouholetý šéfredaktor 
Mšenských novin Karel Horňák. 
Nebyl sice ochotníkem, ale zato 
toho pro Mšeno a region vykonal 
tolik, že mezi "kumštýře" roz-
hodně patří. A jsem rád, že na 
něho mohu společně s ostatními 
vzpomínat. Na letošním Večírku 
kumštýřů zazněly také vzpomín-
ky na nedávno zesnulého reži-
séra Jaroslava Víznera, za jehož 
působení jsem v mšenském diva-
dle strávil několik let, a Honzu 
Böhma, který si zahrál ve hře Ze 
života hmyzu. Mšenským ochot-
níkům děkuji za to, že nezapo-
mínají. A přeji jim, ať dlouho do 
své pomyslné síně slávy nemusejí 
přidávat další jména.

Pěkné jaro přeje Jirka Říha

Průvod maškar vedl modrý zetůrek

Lobečtí, ale i nadšenci z blízkého a vzdálenějšího okolí si v sobotu 18. února užili pravé masopustní veselí. 
Na tradičním lobečském masopustu byly k vidění desítky povedených maškar, které v dlouhém průvodu 
v doprovodu živé muziky procházely vesnicí. V čele průvodu jel pěkně zrenovovaný modrý zetor a neschá-

zel ani žebřiňák tažený dvěma koňmi. Foto: Robert Bursa 3x

 

Mšeno - Stromy jsou pro svět dů-
ležité, víme ale v čem konkrétně 
nám pomáhají a jak můžeme po-
moci my jim? Nejen tuto otázku 
nám zodpoví dokument Ivana 
Stříteského Zasaďme se o stromy, 
jehož projekci chystáme na 21. 3. 
od 17.00 v sále radnice ve Mše-
ně. Společná akce Okrašlovacího 
spolku pro Mšeno a okolí a Klubu 
zMATEK bude pokračovat 1. 4. od 
10.00 brigádou na Romanově, kde 
zasadíme pár ovocných stromů. 
Za odměnu si pak opečeme špe-
káčky. Tak doražte!     

Zuzana Říhová

Zasaďme (se o) stromy
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Jazz World Photo 2022
8. 3. | 18.00 | MKD
Vernisáž výstavy vítězných sním-

ků mezinár. fotografické soutěže 
s koncertem MyBand! Výstava 
potrvá do 27. 4. 2023. Vstup 
volný.
Film mekuc: Trojúhelník smutku
9. 3. | 19.00 | MKD
Břitce satirická komedie Rubena 
Östlunda o společenských rolích 
a opojné síle moci. Vstup 80 Kč.
Architektura a totalita
15. 3. │ 18.00 │ MKD
Architektura pro dekoraci moci. 
Přednáší PhDr. Vladimír Czuma-

lo, CSc. Vstupné 100 Kč.
Kpt. Otakar Jaroš
16. 3. | 18.00 | knihovna
Přednáška k 80. výročí úmrtí 
kpt. Otakara Jaroše. Předná-

ší PhDr. Eduard Stehlík, Ph.D., 
MBA. Vstup volný.
Souboj Titánů 
16. 3. | 19.00 | MKD
Premiéra komediálního muzi-
kálu Divadelního spolku Nové 
divadlo Mělník. Vstupné 150 Kč.
Kybernetika TEEN
18. 3. | 14.00 | MKD
Přednáška Gray Man Arms o 
bezpečnosti dětí a dospívajících 
v online prostředí. Vstupné do-

spělý 200 Kč, dítě od 11 let 400 
Kč.
Den Mělnického podzemí
22. 3. | 10.00 - 16.00 | TIC
15. výročí zpřístupnění podzemí 
a studny veřejnosti. Prohlídky s 
průvodcem, nutná rezervace na 
tel.: 602 679 552. Vstup volný.
Hana

23. 3. | 19.00 | MKD
Nová dramatizace bestselleru 
Aleny Mornštajnové. Účinkuje 
Klicperovo divadlo z Hradce Krá-

lové. Vstupné 390 Kč.
O chytrém Honzovi a krásné 
Madlence
26. 3. | 15.00 | MKD 
Nedělní pohádka. Účinkuje DAP 
– divadelní agentura Praha. 
Vstupné 100 Kč.
Vídeň – významná metropole 
evropských dějin a kultury
27. 3. | 18.00 | MKD
Přednáška PhDr. Jaromíra 
Adamce. Vstupné 100 Kč.
Ruka
29. 3. | 14.00 | knihovna
Beseda pro veřejnost s autorkou 
úspěšné knihy Ruka Magdou 
Gargulákovou. Vstupné 50 Kč.
Koncert 4 Tenorů
29. 3. | 19.00 | MKD
Vstupné 850 Kč.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM

POMŮŽEME VÁM 
S PROPAGACÍ

Pořadatelé, máte už naplá-

novány kulturní a sportovní 
akce na rok 2023? Pokud ano,  

neváhejte a termíny s popi-
sem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak  
v kalendáři na webových 
stránkách města Mšena, tak  
ve sloupku ČEKÁ NÁS na  

titulní straně Mšenska.

Převzali jsme 30 mil. na účtech, 
ale i závazky, které je spolknou
V minulém vydání Mšen-

ska jsem si přečetl článek 
zastupitele a bývalého sta-

rosty Martina Macha, na který chci 
reagovat. Píše v něm o tom, že on 
a jeho kolegové ze sdružení chtějí 
být konstruktivními opozičními 
zastupiteli, kteří chtějí důsledně 
kontrolovat kroky vedení města. 
To je dobře, od toho opozice je. Za 
vedení města mohu slíbit, že veške-
ré důležité kroky k rozvoji našeho 
města a všechny velké investice 
budou vždy projednávány v zastu-
pitelstvu města s předstihem, aby 
o nich mohli všichni zastupitelé 
diskutovat. To jsem prosazoval v 
minulém volebním období jako 
opoziční zastupitel a nehodlám na 
tom nic měnit. 

Předchozí vedení radnice bohu-
žel razilo cestu úplně opačnou. Vše 
podstatné chtělo rozhodovat pouze 
v radě města.

Martin také v článku popisuje, jak 
se k němu dostaly fámy o tom, že 
nám předali město bez prostředků. 
Jediný, kdo by mohl tuto fámu vy-
pustit, jsem já. Tímto veřejně pro-
hlašuji, že jsem nikdy nic takového 
neřekl. Mohu ovšem potvrdit slova 
o podepsaném dokumentu, který 
říká, že na finančních účtech města 
bylo ke dni 31. října 2022 uloženo 
30 milionů korun, které jsou tam 
dodnes. Je však také potřeba říct, 
kolik z těchto prostředků můžeme 
použít. 

Pojďte proto počítat se mnou. 

Z předaných 30 milionů korun je  
8 milionů zisk z lesního hospodář-
ství – těžba dřeva v městských le-
sích. A z těchto 8 milionů se musí 
zhruba 2 miliony použít na obnovu 
lesních cest a další 2 miliony na ob-
novu lesa. Vzhledem ke kůrovcové 
kalamitě bylo z lesů vytěženo ob-
rovské množství kubíků dřeva, což 
v příštích letech nebude možné a 
budeme muset lesy hlavně obnovo-
vat a udržovat zdravé. 

Bývalé vedení města také rozhod-
lo společně s obcí Chorušice o spo-
lečném projektu na podání žádosti 
o dotaci na nákup velkokapacitní 
hasičské cisterny. S tím souhlasí-
me, ale ještě neznáme přesnou výši 
spoluúčasti. Očekáváme ji ve výši 
zhruba 4 miliony korun. Dále jsme 
„zdědili“ projekt na energetické 
úspory v Domově seniorů Mše-
no, s čímž také souhlasíme a kde 
máme přidělenu dotaci ve výši 22 
milionů korun. Vzhledem k výraz-
nému  zvýšení cen a inflaci ovšem 
celková částka projektu šplhá ke 44 
milionům korun. Spoluúčast města 
by tak v současné době činila asi 22 
milionů korun.

Starosta Mšena J. Guttenberg reaguje na článek M. Macha:

Počítejte, prosím, se mnou - 22 
mil. Kč (spoluúčast dotace DSM),  
4 mil. Kč (spoluúčast dotace hasi-
či), 4 mil. Kč na obnovu lesa a cest. 
Také vám vyšla částka 30 milionů 
korun? Na jedné straně nám tedy 
bývalé vedení předalo 30 milionů, 
ale společně se závazky ve výši 30 
milionů korun na straně druhé. 

Martin se v článku také chlubí 
tím, že město nemá žádný úvěr. A 
právě to je podle mě velká chyba. 
Zhruba před 2 až 3 lety byly pod-
mínky k úvěrům natolik výhod-
né, že úroky by „spolkla“ inflace a 
města si mohla půjčovat téměř za-
darmo. Pokud by si bývalé vedení 
města vzalo v té době úvěr, měli by-
chom dnes na účtech města určitě 
o nějaký ten milion více. 

Ale nebojte se, investovat do roz-
voje města chceme a rozhodně bu-
deme.

V závěru článku bývalý starosta 
položil řečnickou otázku, zda není 
Jirka Říha ve střetu zájmů (jako 
radní města a šéfredaktor Mšen-
ska). Přiznám se, že nevím, a ani 
by mě nikdy nenapadlo takto uva-
žovat. Jirka dělá šéfredaktora už 
velmi dlouho a nikdy jsem na něj 
neslyšel žádnou stížnost, že by ně-
komu něco cenzuroval či se choval 
jakkoli nestandardně. Očekával 
bych od bývalého starosty, že za 
tuto záslužnou a dlouholetou čin-
nost, díky které má město vlastní 
noviny, Jirkovi spíš poděkuje. Ale 
jak je vidět, poděkování a ocenění 
něčí práce se od bývalého starosty 
asi nikdy nemůžeme dočkat.

Jiří Guttenberg st., 
starosta města MšenaR O Z V O Z  O B Ě D Ů

RESTAURACE ZLATÝ LEV
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích
● výběr ze čtyř druhů hotových jídel

 MENU s polévkou 150 Kč, bez polévky 120 Kč.

VYBRAT SI MŮŽETE ZE ČTYŘ JÍDEL, Z TOHO 
JEDNO PRO ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e
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VÝROBNÍ FIRMA 
HLEDÁ DĚLNÍKA 

DO VÝROBY 
PLECHOVÉ STŘEŠNÍ 

KRYTINY

Náplň práce:
• obsluha výrobní linky

• práce v dílně ruční výroby 
(polotovary z plechu, povr-

chová úprava atd.)

• výhodou vyučení v oboru 
klempíř, zámečník, seřizovač 

strojů či lakýrník

Nabízíme:
• práci v rostoucí výrobní 

společnosti
• výkonnostní fin. ohodnoce-

ní - po zapracování až 30.000 
Kč vč. pohyblivé složky

• možnost prac. postupu dle 
schopností a spolehlivosti
• dobré pracovní zázemí
• jednosměnný provoz

• stravenky

Nástup ihned či dohodou.
Místo výkonu práce: 

Hlovecká 316, Mšeno

PRODEJ BAREV (vodou 

ředitelné) - odstín dle 
dohody, cena 20 Kč/l  

bez DPH

NOVÁ ORIGINÁLNÍ 
BARVA Antracit

80 Kč/kg

Informace na telefonu:

 602 521 213

I n z e r c e

V neděli 12. února 2023 se v 
Dolních Břežanech konal 
fotbalový finálový turnaj 

starších přípravek „U10“ (ročníků 
2013) výběrů Okresních fotbalo-
vých svazů (OFS) Středočeského 
kraje. Ze 12 okresů se do finálové-
ho turnaje probojovaly týmy OFS 
Mladá Boleslav, OFS Mělník, OFS 
Beroun, OFS Benešov, OFS Kladno 

Vynikající výsledky pomohly 

k nominaci v okresním výběru

Tým OFS Mělník složený z borců TJ Vltavan Chvatěruby, SK Mšeno a FK 
Čechie Kralupy n. Vl. s trofejí. Foto: archiv autora 2x

Borci SK Mšeno P. Skočdopole 
(zleva), M. Vaněk a L. Hulicius.

a OFS Praha – západ. Před branami 
finále naopak skončily týmy OFS 
Příbram, OFS Nymburk, OFS Ko-
lín, OFS Kutná Hora, OFS Rakov-
ník a OFS Praha – Východ.

Nominovaní borci z SK Mšeno 

- Luboš Hulicius, Matyáš Vaněk a 
Petr Skočdopole tak svými výkony 
přispěli okresnímu výběru k zís-
kání trofeje, která byla uložena na 
OFS Mělník.

Ing. Petr Skočdopole

Kadlín - V sobotu 18. března 2023 
ve 20 hodin zahájíme letošní se-
zonu hudebních a tanečních akcí 
v Kadlíně Retro plesem. Hudební 
část po celý večer až do pozdních 
nočních hodin vyplní svým muzi-
kantským uměním a jedinečným 
hlasem mělnická zpěvačka Lenka 
Ducháčková. O občerstvení a pitný 
režim všech zúčastněných se posta-
rá osvědčený Párty Servis Mělník. 
Chystáme opravdu bohatou tom-
bolu, kde každý zakoupený kupon 
vyhraje a ceny nejen potěší.

Sál kadlínského hostince bude patřit 
tanci, hudbě a vzpomínkové náladě

Nechceme nikoho vystavovat 
stresu z pořizování plesové róby, 
proto se tento ples ponese na vlně 
RETRO, ani tento styl oděvu ov-
šem není povinným dress code.

Pro jednoho se za slovem „retro” 
značí ohlédnutí do druhé poloviny 
minulého století, pro jiného zase 
dávno nefrčí oblékání z času pře-
lomu tisíciletí. Těšíme se na vaši 
kreativitu a společnost.

Děkujeme všem, kteří se na pří-
pravě podíleli. Vyjmenovat všech-
ny, kteří přispěli do tomboly, by 

zabralo několik sloupců tohoto 
zpravodaje. Poděkování patří i 
panu starostovi Jiřímu Hanzelovi 
- nákup židlí do sálu hostince je vý-
znamným bonusem pro pořádání 
akcí.

Plánování tohoto plesu jsme si 
často prožili v rozjímání nad minu-
lostí. Třeba i vám začnou z paměti 
vystupovat ztracené vzpomínky. A 
i kdybyste do Kadlína na ples ne-
dorazili, bude nám odemknutí vaší 
paměti potěšením.

Jarka Drechslerová

A. Weirová: Královna Alžběta - 
zlaté časy vlády největší z anglic-
kých panovnic. 
A. Weirová: Eleanora Akvitánská -  
biografie, která nabízí živý portrét 
výjimečné ženy a dává nám nově 
nahlédnout do jejího života.
S. Brownová: Letenka z džun-

gle - přesně takového muže Kerry 
hledala – na první pohled nebez-
pečného žoldáka, který se vyzná v 
džungli a ochrání ji před divou zvě-
ří a bandami povstalců.
S. Brownová: Střemhlavý pád - 

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
když Rye, zkušený pilot, dosedne 
na zem po zásahu laserem, ukáže 
se, že s černou schránkou, kterou 
měl narychlo dopravit zákazníkovi, 
jsou spjaty velmi podivné okolnos-
ti. 
J. Picoultová: Záblesk života - per-
sonál reprodukční kliniky poskytu-
je péči každému, kdo vejde dovnitř. 
Toho rána však na kliniku vtrhne 
zoufalý rozrušený střelec a zahájí 
palbu.
T. Keleová-Vasilková: Manželky po 
letech - čtyři kamarádky – Diana, 

Martina, Michaela a Iva se k au-
torce po dvaadvaceti letech vrátily 
a vracejí se i k vám, čtenářkám. 
Příběhy žen, jejichž životy v průbě-
hu let prošly nevyhnutelnou pro-
měnou, nebo taky ne. 
A. Horáčková: Rozpůlený dům – 
román o svobodomyslných ženách 
a pytlácích, kšeftmanech s texti-
lem a spiritistech se odehrává v 
sudetské vesnici první poloviny 20. 
století.
F. Niedl: Platnéř – historický ro-
mán.

 

Mšeno - Svoz hnědých nádob na 
biologicky rozložitelný odpad z 
domácností bude od 4. dubna 
2023 probíhat pravidelně, a to 
opět ve dvoutýdenních interva-
lech, tedy vždy v úterý v sudých 
týdnech. V měsíci březnu plá-
nujeme ještě jeden mimořádný 
svoz.

Ivana Krúpová, MěÚ Mšeno

Svoz bioodpadu bude 
opět každých 14 dní
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Pro mšenské děti opět vařil šéfkuchař

Osmáci řešili duševní zdraví
Žáci osmých ročníků mšen-

ské základní školy dostali 
v úterý 31. ledna nejen vy-

svědčení za 1. pololetí, ale také se 
účastnili projektu Den pro školu.

V rámci volby povolání se žáci 
setkali přímo s odborníkem z 
praxe. I takto pojaté představení 
profese může žákům pomoci se v 
budoucnu rozhodnout při volbě 
povolání.

Naši osmáci se setkali s panem 
Alexandrem Kasalem, mladým vě-
deckým pracovníkem z Národní-
ho ústavu duševního zdraví. Velmi 
poutavě je seznámil nejen s tím, 
čím se v ústavu zabývají, ale také 
se dozvěděli o druzích duševních 
nemocí, o formách sebehodnocení 
a navíc využili zajímavou mobilní 
aplikaci.

Interaktivní beseda s panem 
Kasalem byla nejen zajímavá, ale 
odkryla i mnohá tabu, která jsou 
ohledně duševních nemocí ve spo-
lečnosti zakořeněna. Mšenští školáci se s Alexandrem Kasalem nenudili. Foto: archiv ZŠ

Aktuality ze mšenské základní školy

I n z e r c e

 

Mšeno - Vážení občané, často se 
setkáváme s tím, že většina z vás 
netuší, že v případě řešení neleh-
kých životních situací se můžete 
obrátit na zdejší Městský úřad ve 
Mšeně, sociální úsek, s žádostí o 
radu či pomoc.  Je sice pravda, 
že u nás není možné žádat o fi-
nanční výpomoc, ale zato vám 
můžeme nabídnout řadu jiných 
nástrojů pomoci - například 
dluhové poradenství, pomoc při 
prodloužení pobytu seniorů v 
domácím prostředí, poskytnutí 
přehledu poskytovatelů sociál-
ních služeb v našem okolí, po-
moc při podání žádosti o pří-
spěvek na péči nebo o příspěvek 
na bydlení, pomoc při jednání 
s úřady (např. s podáním žádosti 
o vdovský či vdovecký důchod) 
atd., a proto neváhejte se na nás 
obrátit, na řešení problémů ne-
jste sami.         

Vendula Šestáková, sociální 
pracovnice MěÚ Mšeno

Úřednice na radnici 
pomohou i poradí

Už potřetí s našimi kuchařkami ve školní kuchyni vařil šéfkuchař Vít Kudrna. Jeho menu je vždy neobvyklé.
Ve čtvrtek 26. ledna jsme si mohli pochutnat na frankfurtské polévce a výborných špekových knedlících 
se zelím z červené řepy. V pátek společně uvařili kulajdu a konfitovaná  hovězí líčka s bramborovým pyré. 
Všichni jsme si moc pochutnali. Foto: archiv ZŠ Mšeno

 

Mšeno - Oznamujeme občanům, 
kteří mají zaplacen kombinova-
ný svoz TKO, že do 12. dubna 
2023 se sváží každý týden, od 26. 
dubna 2023 do 27. září jednou za 
14 dní (v liché týdny) a od 4. říj-
na 2023 bude probíhat svoz opět 
každý týden.

Ivana Krúpová, MěÚ Mšeno

Kombinovavý svoz 
TKO v roce 2023
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698
www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 

U  K O R U N Y
v e  M š e n ě

nabízí své prostory k pořádání rodinných  
a dětských oslav, firemních večírků  

a jiných soukromých i veřejných akcí.
Pro veřejnost jsme opět otevřeli  

páteční večery. 
Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vytvářejte s námi
mšensko

▪ Chcete se podílet  
na obsahu Mšenska?

▪ Chcete dobře 
propagovat svou obec?

Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

Páťáci zakončili povinné lekce plavání

Hned po jarních prázdninách vyrazili žáci 3. až 5. tříd na své poslední desáté lekce plavání v rámci povinného 
plaveckého výcviku. Výcvik se konal v městském bazénu v Mělníku pod vedením instruktorek z plavecké školy 
Roudnice a probíhal od listopadu. Podle instruktorek se děti v průběhu nácviku velmi zlepšily, a to včetně ne-

plavců, kteří po kurzu zvládnou základy plavání. V rámci poslední hodiny proběhla také soutěž o nejlepší plav-

ce a plavkyně ročníků. Všichni získali svá mokrá vysvědčení. Pro 5. třídu to bylo už poslední povinné plavání a 
zažili na něm spoustu legrace. Všichni si plavání pořádně užili. Kateřina Drechslerová, ZŠ Mšeno

Doksy - Celovečerní pásmo špičko-
vých dokumentárních filmů uvidí-
te v kině Máj v Doksech v sobotu 
25. března odpoledne od 15 hodin. 
Festival, který se v kině Máj koná 
již podvanácté, bude moderovat a 
svými vlastními zážitky z cest jej 
doplní rodák z Doks, cestovatel Jan 
(Venca) Francke. 

Těšit se můžete na mnoho pou-
tavých snímků. Například český 
dokument Madagaskar – ostrov 
duchů a kouzel zachycuje pátrání 
po záhadné bytosti jménem ka-
lanoro, žijící v odlehlých místech 
ostrova Madagaskar. Tento tvor má 
podle domorodců magickou moc, 
nadpřirozenou sílu a telepatické 
schopnosti. Obyvatelé Madagaska-
ru v něj věří a mají k němu velký re-
spekt. Členové expedice se zúčastní 

několika obřadů na vyvolávání této 
chlupaté, asi metr vysoké bytosti. 
V kanadském snímku Dovolená na 
Baffinově ostrově se Erik a Sarah 
vydávají na odvážnou 45denní ex-
pedici na odlehlý Baffinův ostrov, 
aby hledali skály, na které by se 
dalo vylézt, ale i neprozkoumané 
řeky, které by se daly sjet. 

Horolezectví je sport, který vy-
žaduje intenzivní soustředění a 
překonání strachu, ale i efektivní 
komunikaci. Pro neslyšící horo-
lezkyni Sonyu jsou komunikace 
a komunita obzvláště životně dů-
ležitými. Vznešená je film beze 
slov, který sdílí Sonyinu zkušenost 
neslyšící ženy a především horo-
lezkyně.

Dokument Strážci údolí sopky 
Tupungato ukazuje neuvěřitelný 

Expediční kamera i v Doksech
výstup a sestup nejvyšší hory cen-
trálního Chile na kole. Sopka Tu-
pungato (6 570 m n. m.) je vzdá-
lená jen 80 km od hlavního města 
Santiago de Chile, ale z důvodu 
špatné dostupnosti se toho o ní 
moc neví. 

O dalších filmech festivalu bude-
te informováni na webových strán-
kách a facebooku kina.

Podrobnější informace o všech 
filmech, které uvidíte na letošním 
festivalu, najdete na www.Expedic-
niKamera.cz.

Jako každý rok se o vás v průběhu 
festivalu postará českolipská TAO 
čajovna se svými osvěžujícími čaji, 
s dobrou kávou a s domácími slad-
kými i slanými dobrotami.

Více info na: 776 550 862.
Miloslav Lomič
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Otakar Nejedlý (* 14. 3. 1883 

Roudnice n. L. † 17. 6. 1957 Pra-

ha), akademický malíř, pedagog. 
Mládí prožil na Podřipsku, od roku 
1925 byl profesorem AVU v Pra-

ze. Byl členem spolku výtvarných 
umělců Mánes a účastnil se všech 
jeho výstav doma a v zahraničí. Po 
první světové válce byl vyslán na 
francouzská bojiště, aby zobrazil 
místa, kde bojovali čs. legionáři 
(cyklus 50 obrazů). Jeho pojetí 
obrazů bylo realistické. Inspiraci 
ke své tvorbě čerpal mj. na Měl-
nicku, v Polabí a na Kokořínsku. 
Jeho velký obraz Pohled na soutok 
je umístěn v hale Masarykova kul-
turního domu v Mělníku. 
Jiří Konstanc, též Constantius (* 

1607 Řepín † 24. 3. 1673 Praha), 
kněz – jezuita. Byl vychován v 
evangelické víře, ale po absolvová-

ní jezuitské školy přestoupil na ka-

tolictví a byl přijat do jezuitského 
řádu v roce 1628. Učil na gymná-

ziích, byl správcem škol, 12 let byl 
misionářem a 12 let duchovním 
prefektem. Působil v Šternberku, 
Březnici, Svaté Hoře u Příbrami, 
dále v Kutné Hoře a Telči. Od roku 
1670 žil v Praze, psal latinsky, po-

dílel se na českém překladu Svato-

václavské bible a je autorem pří-
ručky češtiny pro písemnou praxi  
- Brus jazyka českého.
Čeněk Novotný, prof. PhDr. (* 24. 
3. 1903 Kokořín † 4. 3. 1972 Mladá 
Boleslav), učitel, historik. Absol-
vent učitelského ústavu v Praze, 
učitel měšťanských škol v Brodcích 
a Benátkách n. J., od roku 1951 ře-

ditel zvláštní školy v M. Boleslavi a 
současně okresní školní inspektor. 
Znalec a sběratel rostlinstva Poji-
zeří. V roce 1954 se stal konzervá-

torem ochrany přírody na Mlado-

boleslavsku. Doplnil a přepracoval 
knihu o dějinách Benátek. Je auto-

rem mnoha článků s historickými, 
pedagogickými, přírodopisnými a 
životopisnými náměty.
Josef Václav Pražák, Ing. (* 24. 3. 
1908 Choroušky † 5. 8. 2002 Pra-

ha), ekonom, vlastivědný pracov-

ník. Vysokoškolské diplomy získal 
studiem na univerzitách v Praze, 
Paříži a Ženevě. Prošel několika 
zaměstnáními, v ústředních orgá-

nech i podnicích jako ekonom vý-

zkumu a vývoje. Byl spoluzaklada-

telem a dlouholetým předsedou 
vlastivědného kroužku přátel Mla-

doboleslavska. V roce 1999 vydal 
monografii Zeměpis mého srdce, 
jako člen Společnosti K. H. Máchy 
se zabýval osudy rukopisu Máje.

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Vážení spoluobčané, přiná-
ším vám opět postřehy ze 
zasedání zastupitelstva měs-

ta (ZM), které se konalo v pondělí 
20. února 2023. 

Prvním bodem programu bylo 
pořízení elektronické úřední desky. 
Jedná se o velmi přínosnou věc pro 
všechny občany, kteří se zajímají o 
dění ve městě. Díky elektronické 
úřední desce by odpadlo vyvěšování 
papírových dokumentů, které jsou 
leckdy velmi špatně čitelné. Na elek-
tronické úřední desce najdete oka-
mžitě všechny důležité dokumenty i 
kontakty na pracovníky úřadu. Vše 
je dokonale přehledné a obsluha 
je naprosto jednoduchá. V diskusi 
se jednalo především o pořizovací 
ceně, kterou jsme stanovili na max. 
600 tis. Kč s tím, že očekávaná cena 
bude cca 350 - 400 tis. Kč a přesná 
částka bude jasná až po výběrovém 
řízení. Od začátku jsme říkali, že ne-
budeme nic zásadního rozhodovat 
bez projednání v ZM, což plníme. 
Bývalý starosta argumentoval tím, že 
jsou to zbytečně vynaložené peníze. 
Jsem přesvědčen o opaku. Protože 
vše, co uspoří našim občanům čas, 
přitáhne jejich pozornost směrem 
k úřadu a zvýší jejich zájem o úřad 
samotný, je podle mě přínosné. Pro 
mě bylo zbytečně utracených 400 tis. 
Kč za cisternu na vodu, která vyje-
la všehovšudy dvakrát a nyní stojí 
zarostlá v kopřivách. A mohl bych 
dlouho pokračovat... Vzhledem k 
tomu, že někteří kolegové z opozice 
nebyli vyloženě proti, pouze poža-
dovali přesnější vyčíslení nákladů, 
rozhodl jsem se vyhovět jejich poža-
davkům a materiál k el. desce odlo-
žit na příští jednání ZM. Jsme vždy 
připraveni ke konstruktivní debatě.

Druhým bodem bylo schválení 
investičního záměru na vybudová-
ní vrtané studny a nové čističky na 
koupališti ve Mšeně. Tato záležitost 
se v ZM řešila už zhruba před 3 lety, 
ale bohužel nebyla dotažena do kon-
ce. Vzhledem k narůstajícím cenám 
vodného nám přijde logické studnu 
na koupališti vybudovat. Návratnost 
by byla velmi rychlá a po pár letech 
bychom již spořili slušné peníze. To 
bylo po krátké diskuzi schváleno.

Dalším bodem bylo schválení 
investičního záměru na výměnu 
rozvodů vody a kanalizace v naší 
základní škole. Chceme tím předejít 
havarijním stavům, které by mohly 
vzhledem ke stáří budovy nastat, a 
způsobit tak vážné komplikace, čímž 
by ohrozily chod školy. To bylo jed-

Veřejné zasedání zastupitelstva 
z pohledu starosty města Mšena

nomyslně schváleno.
Čtvrtým bodem mezi projekty 

bylo projednání investičního zámě-
ru „Revitalizace ulice Žižkova“. Ještě 
před jednáním ZM jsme s kolegy ve 
sdružení došli k závěru, že by bylo 
dobré řešit lokalitu jako celek a do 
návrhu jsme zařadili „Revitalizaci 
ulic Žižkova, Tyršova, Husova a Ko-
menského“. Vše bude zahájeno zpra-
cováním projektové dokumentace 
(PD). A nebojte, dlažbu do těchto 
ulic určitě navrhovat nebudeme. 
Jakmile bude zpracován návrh ře-
šení, bude zveřejněn na stránkách 
Mšena a svoláme k němu veřejné 
projednání, abychom dali všem ob-
čanům, především obyvatelům lo-
kality, možnost se k návrhu vyjádřit. 
Následně bude návrh zapracován do 
PD a bude podána žádost o staveb-
ní povolení. Neslíbím vám, že všem 
připomínkám vyhovíme, ale bude-
me se o to snažit. Záměr podpořili i 
kolegové z opozice, a tak byl jedno-
myslně schválen.

Pátým projednávaným bodem byl 
investiční záměr na modernizaci 
sběrného dvora a stavba re-use cen-
tra. Na tuto oblast je nyní vypsána 
velmi zajímavá dotace, kterou by-
chom chtěli využít. Modernizací 
sběrného dvora bylo myšleno pře-
devším zpevnění ploch v bývalé ci-
helně, kam se často nelze dostat su-
chou nohou. Re-use centrum slouží 
k tomu, aby lidé, kteří mají doma 
nepotřebné (ale funkční) věci – ná-
bytek, oblečení, elektrospotřebiče 
apod., tyto věci odnesli do centra, 
kde si je lidé, kteří by je ještě využi-
li, levně odkoupí nebo dostanou za 
odvoz. U tohoto bodu se vedla dis-
kuze především o umístění sběrné-
ho dvora a haly. Opozice navrhovala 
využít prostor u skládky a náš návrh 
počítal s prostorem v bývalé cihelně. 
Záměr byl schválen, můžeme pokra-
čovat v jeho dalším rozpracování.

Následujícím bodem bylo schvále-
ní nákupu vyvážečky dříví pro měst-
ské lesy. Na tu se podařilo získat 50% 
dotaci a tento bod byl bez problémů 
jednomyslně schválen.

Posledním bodem, zařazeným do 
části programu věnované projek-
tům, byla diskuze k aplikaci mobil-
ního rozhlasu. Nejedná se velkou 
investiční akci, ale přesto jsem ji 
chtěl předložit v zastupitelstvu, aby 
se k tomuto bodu mohli zastupitelé 
vyjádřit. Více o tomto systému i o 
elektronické úřední desce píši v sa-
mostatném článku.

Pak přišlo na řadu projednání při-

hlášky do dobrovolného svazku obcí 
Sdružení obcí Kokořínska (dále jen 
DSO SOK). Kdysi jsme byli jeho 
součástí, ale po neshodách s před-
chozím vedením město ze svazku 
vystoupilo. Nové vedení DSO SOK 
se na mě obrátilo, zda bychom 
neměli zájem do sdružení znovu 
vstoupit. S kolegy jsme se shodli na 
tom, že do DSO SOK rozhodně pa-
tříme, proto jsme tento bod zařadili 
do programu ZM. V současné době 
jsme členy DSO EKOD, DSO Má-
chův kraj, kdy obě sdružení patří do 
Máchova kraje. Kolegům z opozice 
se to příliš nelíbilo a ptali se nás na 
důvod. Ten je jednoduchý - podle 
nás patříme více do Kokořínska než 
do Máchova kraje. Navíc je Mšeno 
často uváděno jako „vstupní brána 
do CHKO Kokořínsko – Máchův 
kraj“. Máme samozřejmě plány, jak 
naší účasti v DSO SOK využít ve 
prospěch našeho města. Pro mě byla 
nepochopitelná kritika bývalého 
starosty kvůli placené funkci mana-
žerky DSO SOK, když krátce před 
tím neměl problém se schválením 
finanční odměny pro manažerku 
DSO EKOD, jehož je město členem 
a který před 3 lety bývalý starosta 
zakládal kvůli nakládání s odpady 
spolu s firmou EKOD servis s.r.o.  
V jednom sdružení obcí je tedy 
odměna pro manažerku nevhodná, 
ve druhém je to naopak v pořádku. 
Tomu příliš nerozumím. Vstup do 
DSO SOK byl nakonec schválen, za 
což jsem velmi rád.

Na programu bylo také jednání o 
zúžení městské památkové zóny.

Na závěr jsem přítomné zastupitele 
a občany seznámil s tím, jak pokro-
čila jednání ohledně zvýšení kvality 
služeb lékárny. Nyní jednáme o na-
výšení kapacity na skladování léků.

Informoval jsem také o tom, že se 
nám podařilo získat podporu jedné 
z blízkých nemocnic pro obnovení 
rehabilitace ve Mšeně. Potřebujeme  
ovšem zajistit personální obsazení, 
což budeme intenzivně řešit. 

Jak vidíte, nezahálíme a snažíme 
se všichni pracovat a dodržovat při 
tom náš program, se kterým jsme 
šli do voleb. Toho se budeme držet 
i nadále a věřím, že se nám podaří 
většinu z našich plánů splnit.

Chci vás také informovat o tom, že 
byly spuštěny nové webové stránky 
města. Budeme rádi za jakoukoli 
zpětnou vazbu. Dejte nám vědět, jak 
se vám stránky líbí nebo co byste na-
vrhovali upravit či změnit.

Jiří Guttenberg st., starosta Mšena



8mšensko

Mšenští hasiči po nucené covidové 
pauze zhodnotili tři uplynulé roky
Mšeno - Členové mšenského sboru 
dobrovolných hasičů se v sobotu 
4. února sešli ve společenské míst-
nosti místní hasičské zbrojnice, aby 
zhodnotili činnost sboru a jednot-
ky, a to nejen za uplynulý rok 2022. 
Výroční valná hromada sboru se 
totiž uskutečnila po tříleté přestáv-
ce, kterou si vyžádala koronavirová 
pandemie. "Naposledy jsme se tu v 
tomto složení sešli 25. ledna 2020. 
od té doby se mnohé změnilo," řekl 
v úvodu své výroční zprávy sta-
rosta sboru Karel Píč a poukázal 
na několik změn, které se u mšen-
ských dobráků udály. "Po několika 
letech se konečně památkáři shodli 
na podobě výjezdových vrat, typu 
oken i odstínu fasády, a hasičárna 
díky tomu dostala nový kabát. Své-
pomocí jsme pak upravili interiér 
garáží a doladili ho podle našich 
představ a potřeb, samozřejmě za 
finančního přispění města," vylíčil 
Karel Píč. Nezapomněl také zmínit 
změnu na pozici starosty sboru, k 
níž došlo právě během pandemie 
covidu-19. Ze své funkce tehdy 
odstoupil Václav Dvořák a na jeho 
místo byl zvolen právě dlouholetý 
velitel jednotky Karel Píč.

Činnost zásahové jednotky, kte-

Nejnáročnější zásah loňského roku mšenští hasiči zažili při obrovském požáru v Hřensku. Foto: JSDH 2x

I n z e r c e

Jste držitelem řidičského oprávnění 
skupiny C?

Pak vám nabízíme zaměstnání na pozici:
 

Ř I D I Č  -  S I L N I Č Á Ř
▶ středisko Mšeno, nástup možný ihned 

▶ odpovídající finanční ohodnocení
▶ přátelský kolektiv, práce blízko domova 

▶ výhodou řidičské oprávnění skupiny T

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

Máme hasiče na úrovni
V sobotu 4. 2. 2023 jsem se 

zúčastnil výroční schůze 
JSDH Mšeno. Vyslechl jsem 

si zprávu o  činnosti, hospodaření 
a plánech do budoucna. Společně 
se mnou byli na schůzi přítom-

ni také paní místostarostka Mgr. 
Marcela Prieložná, pan radní Petr 
Jizba a nechyběli ani šéfové pro-

fesionálních hasičů z Mělníka. Z 
vystoupení jednotlivých členů i 
pánů z vedení od „profíků“ jsem 
se utvrdil v tom, že naši hasiči pa-

tří k nejlepším mezi dobrovolný-

mi hasiči ve Středočeském kraji. 
Součástí schůze bylo také ocenění 
dlouholetých členů JSDH.

Touto cestou bych chtěl všem 
členům JSDH Mšeno poděkovat 
za jejich obětavou činnost, kterou 
chrání majetky a zdraví nás všech. 
Abychom vyjádřili podporu všem, 
kteří se účastní zásahů, rozhod-

li jsme se v radě města každému 
hasiči za každý zásah věnovat 200 
Kč. Odměnu pak vždy v součtu 
za uplynulý rok získají v podobě 

dárkových poukazů. Není to ani 
tak odměna, protože tato činnost 
se ani ocenit nedá, je to opravdu 

pouze malé poděkování a vyjád-

ření vděku za pomoc hasičů nám 
všem. 

V minulém měsíci potkala svět 
tragédie při zemětřesení v Turec-

ku a Sýrii, která ukázala nenahra-

ditelnost záchranářů kdekoli na 
světě. Buďme proto rádi, že tu 
máme aktivní zásahovou jednot-
ku, jejíž členové nám jsou ochotni 
kdykoli a za jakékoli situace po-

moct. 
Děkuji tímto všem našim ha-

sičům za jejich práci, které si 
nesmírně vážím. Velmi si vážím 
i českých hasičů, kteří se podíle-

li na záchraně lidských životů v 
Turecku i Sýrii. Přestože rozměr 
tragédie byl ohromný, dokázali na 
místě napsat několik zázračných 
příběhů, a to pouze díky své odva-

ze, vůli a vytrvalosti.
Jiří Guttenberg st., 

starosta města Mšena

rá je složena z většiny členů sbo-
ru, přítomným přiblížil její veli-
tel František Šulc. "Ve výjezdové 
jednotce je celkem 25 členů, mezi 
nimiž jsou od loňského roku nově 
Jan Krúpa a Jan Bögi. Oba už mají 
s naším městem podepsánu do-
hodu o svém zařazení a disponu-
jí potřebnou výstrojí a výzbrojí," 
informoval František Šulc s tím, 
že od poslední výroční schůze 
se změnila nejen hasičárna, ale i 
technika. Uprostřed léta 2021 totiž 
starší ze dvou mšenských tatrovek 
opustila místní zbrojnici a nahra-
dila ji zbrusu nová prvozásaho-

vá cisterna CAS 20 na podvozku 
Scania. "Začátkem loňského roku 
naše jednotka zápůjčkou od ře-
ditele Zdravotnické záchranné 
služby Středočeského kraje získala 
automatizovaný externí defibri-
látor (AED) k poskytování první 
předlékařské pomoci zraněným," 
vysvětlil velitel jednotky.

František Šulc zároveň pochválil 
spolupráci s obcemi, jimž Mšeňáci 
zajišťují ze zákona povinnou po-
žární ochranu. Jde o obce Kadlín, 
Kanina, Nebužely, Nosálov, Strán-
ka a Vrátno, které nemají vlastní 
zásahovou jednotku. "Jsem rád 
především za to, že mezi naším 
městem a ostatními obcemi došlo 
k vzájemné dohodě, na jejímž zá-
kladě je naše jednotka financována 
mnohem spravedlivěji, než tomu 
bylo v minulosti. Dříve Mšeno naši 
jednotku financovalo z 80 procent 
a ostatní obce ze zbylých 20 pro-
cent. Nyní Mšeno i každá obec 

do rozpočtu přispívají částkou 
200 Kč na jednoho svého občana," 
uvedl velitel a doplnil, že v rámci 
této spolupráce se mšenští hasiči 
snaží jmenovaným obcím vedle 
nezbytných zásahů vycházet vstříc 
například svou účastí při dětských 
dnech. Mají k tomu také obdivo-
vanou zmenšeninu hasičské Tatry 
815 - 7 Force. "Z tohoto funkční-
ho modelu byli uneseni i kolegové 
z německého Regensburgu, které 
jsme navštívili v rámci jejich 150. 
výročí. Za náš model tatry nám 
dokonce udělili zvláštní cenu," po-
znamenal Karel Píč.

Výroční schůze se zúčastnili také 
velitel mělnické stanice profesi-
onálních hasičů Zbyněk Štajnc a 
ředitel Územního odboru Mělník  
Jaroslav Gabriel. Oba vyzdvihli dů-
ležitost mšenské zásahové jednot-
ky, která patří mezi nejvytíženější, 
a to nejen na Mělnicku.     

Jiří Říha
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Výrobní firma hledá
ASISTENTKU 

ZÁKAZNICKÉHO 
SERVISU 
Náplň práce:

• zpracování zakázek, fakturace, 
logistika - ČR i zahraničí

• komunikace s obchodním 
oddělením, podpora prodeje, 

sdílení informací
• reporting, statistiky, zpracová-

ní dokladů
• spolupráce s výr. oddělením

Požadujeme
• výborná znalost angličtiny 

nutností (každodenní komunika-

ce se zákazníky), další jazyk vý-

hodou (komunikativní němčina 
velkou výhodou)

• umění a cit jednat s lidmi
• dobrá znalost práce s PC, MS 
Windows a MS Office, Money 

nebo jiným fakturačním a účet-
ním programem

• znalost zpracování objednávek 
a fakturace v účetním programu
• zodpovědnost, samostatnost, 

pečlivost
• minimálně SŠ vzdělání (nutná 

praxe na obdobné pozici)
Nabízíme:

• práci v rostoucí společnosti
• motivující fin. ohodnocení 
• zajímavou práci v malém, 

dynamickém týmu
• dobré pracovní zázemí
• stravenky, příspěvek na 

dopravu

• možnost plat. i prac. růstu
• nástup ihned či dohodou

Místo výkonu práce: Mšeno
Více na: 602 521 213

I n z e r c e

Deník zastupitele Petra Jizby: 
MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA
Mšeno - V pondělí 20. února 2023 
se konalo veřejné zasedání zastu-
pitelstva města, kde jsme jednali o 
mnohých tématech, ovšem já bych 
se zde chtěl rozepsat o jednom, o kte-
rém se domnívám, že by vás mohlo 
enormně zajímat. Naše sdružení Pro 
Mšeno v čele s panem starostou Jiřím 
Guttenbergem zde navrhlo zastupi-
telům ke schválení „zahájení jednání 
o zúžení památkové zóny“. Myslíme 
si totiž, že tato zóna je zbytečně roz-
sáhlá a našim občanům přináší jen 
samé nepříjemnosti. Když byla v roce 
2003 zřizována, „památkáři“ slibovali 
tehdejšímu vedení města mnohé be-
nefity, např. v podobě velké finanční 
podpory majitelům nemovitostí na-
cházejících se v této zóně. Bohužel, 
finanční podpora je určena pouze 
na památkově chráněné objekty. Pro 
běžného občana není žádná. Je zde 
možná pouze dotace z rozpočtu měs-
ta, která je však tak malá, že nepokrý-
vá zdaleka ani rozdíl mezi běžnými 
materiály a stavebními komponenty 
od těch, které navrhují památkáři 
(druhy a barvy fasád, střešní krytina 
a v neposlední řadě okna). O tom, 
že si na svůj dům nemůžete nain-
stalovat střešní okna, ani nemluvě. 
Jeden z největších problémů zvláště 
v dnešní době zdražování energií je 

to, že mají památkářky velký problém 
s tím, že bychom si snad, nedejbože, 
chtěli svůj barák zateplit. A o arogan-
ci, s jakou některé jednají, zde raději 
ani psát nebudu. To je snad celkem 
dost argumentů, alespoň se pokusit 
o změnu tím, že zónu zmenšíme na 
nezbytné minimum. Naše snaha by 
měla ulehčit všem občanům našeho 
města, kteří mají své objekty v této 
lokalitě. 

Zvláštní byly ovšem, přes všeobec-
ně známé problémy našich obyvatel, 
reakce seskupení kolem bývalého 
starosty Macha včetně jeho samot-
ného. Zazněly zde z jejich strany ar-
gumenty, proč bychom se o nic tako-
vého pokoušet neměli. Například že 
to vůbec nemá cenu zkoušet, že je to 
ztráta času. Můžeme vás však ujistit, 
že my pro vás ten čas budeme ztrácet 
velmi rádi, vždyť od toho jsme tady. 
Ano, víme, že zužování památkové 
zóny bude běh na dlouhou trať a jed-
nání s ministerstvem kultury bude 
velmi složité. Ale i kdyby se nakonec 
ukázalo, že naše snaha byla marná, 
toho vynaloženého úsilí nikterak 
litovat nebudeme. Dalším jejich 
argumentem je, že zónu naši obča-
né chtějí. Načež v tu chvíli bryskně 
zareagovala naše kolegyně Renata 
Zabilanská, která má s touto proble-

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

I n z e r c e

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

matikou čerstvé a velmi nepříjemné 
zkušenosti. Řekl bych, že v tu chvíli 
to nevypadalo, že by zrovna ona o pa-
mátkovou zónu nějak stála. Sám jsem 
se ještě nesetkal s někým, kdo by si v 
této situaci nějak liboval. Zaznívaly 
zde další argumenty opozice, že je 
to pro nás velmi výhodné. Ale také, 
považte, že by zde mohlo docházet k 
jakési anarchii ze strany vás, majitelů 
objektů, a to, že váš vkus či úsudek je 
třeba touto institucí regulovat. Jinými 
slovy, naši občané nejsou schopni se 
sami správně rozhodovat a památkáři 
nás tudíž musí „vodit za ruce“. 

Nyní bych se chtěl zastavit u jedné 
stavby, která v této oblasti jako jedna 
z mála za několik posledních dese-
tiletí vyrostla a která opravdu velmi 
necitlivě zasáhla ráz jedné z nejma-
lebnějších a nejstarších ulic našeho 
města, ulice Jezerní a dům samot-
ného bývalého starosty. Tento dům 
opravdu nesplňuje nic, čím by se měl 
stavitel řídit. Typově ani stylem pro-
vedení se tento dům z urbanistického 
hlediska do zmíněné zástavby neho-
dí. V tuto chvíli mě napadá přísloví 
„podle sebe soudím tebe“. 

Přes kritiku z řad opozice se od na-
šeho záměru odradit nenecháme a s 
Ministerstvem kultury ČR budeme o 
zúžení intenzivně vyjednávat. Snad 
se nám toto úsilí vyplatí a zase se 
nám zde bude žít trochu svobodněji. 
Do té doby bychom byli rádi, kdybys-
te s jakýmikoli problémy s památkáři 
kdykoli přišli za námi na radnici a my 
se budeme maximálně snažit vám s 
vašimi problémy pomoci.

Petr Jizba, radní (Pro Mšeno)

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 

typu Maranska. Cena od 249 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 15. března od 13.45 hodin 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)

www.drubezcervenyhradek.cz
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I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Zdeněk Frydrych je lovcem beze zbraní
Kadlín - V minulém čísle Mšenska 
byla čtenářům sdělena informace, 
že máme v Kadlíně nezodpovědné 
zastupitelstvo, my dodáváme, že 
máme také občany zodpovědné a s 
kladným vztahem k přírodě. 

Zajímavý koníček provozuje Zde-
něk Frydrych z Ledců. Má v lese 
v okolí Kadlína umístěno několik  
fotopastí. Řadu let sleduje v televizi 
programy o přírodě, zejména zvířa-
tech. Od pasivního sledování v tele-
vizi přešel k vlastnímu pozorování a 
snímání zajímavých momentů živo-
ta obyvatel naší přírody. Za tři roky 
má natočeno asi čtyři sta videí a přes 
tisíc fotografií.

Velmi si cení podařeného snímku 
v lese za kadlínskou školou, kde krá-

čí za sebou několik statných daňků s 
mohutným parožím.  Také má  hez-
kou fotografii tří malých lištiček,  jak 
koukají z nory. Jednu kameru má 
umístěnu i za svou zahradou, kde 
dlouhodobě sleduje srnu i s potom-
ky. Chodí tam již několik let, vždy 
tam najde na zub - zrní, suchý chle-
ba a vodu. V zimě otep sena uváza-
nou na stromě. 

Vedle srn, daňků jsou před objek-
tivem vidět divoká prasata, lišky, je-
zevci, kuny, bažanti, sýkorky, straky. 
Dřívější obyvatelé našich lesů a polí 
zajíci již nejsou vidět.  Máme za to, 
že je škoda nevyužít takové snímky 
z naší přírody ve škole nebo na mys-
liveckých schůzích.

Šestákovi, Kadlín

Ukrytými fotopastmi se Zdeňku Frydrychovi podařilo zachytit řadu zvířat, mezi nimiž byly liščata nebo srna s potomky. Foto: Zdeněk Frydrych 6x

Mnoho snímků i videozáznamů z fotopastí je opravdu kvalitních.

Zdeněk Frydrych "loví" zvířata v okolí už déle než tři roky.
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7. 3. 15.00 - Přání k narozeninám 

(komedie, ČR, 2023, 93 minut, 
režie Marta Ferencová)
7. 3. 17.30 – Babylon (drama, 
USA, 2022, 188 minut, režie Da-

mien Chazelle)
11. 3. 15.00 - Bella a Sebastián: 
Nová generace (dobrodružný 
film pro celou rodinu, Francie, 
2022, 96 minut, režie Pierre 
Coré)
11. 3.  17.30 – Korzet (životopis-

né historické drama, Rakousko/
Lucembursko/Německo/Francie, 
2022, 113 minut, režie Marie 
Kreutzer)

11. 3. 20.00 – Ostrov (dobro-

družná romantická komedie, ČR, 
2023, 100 minut, režie Rudolf 
Havlík)
14. 3. 17.30 - Děti Nagana (spor-

tovní film pro celou rodinu, ČR, 
2023, 102 minut, režie Dan Pá-

nek)

14. 3. 20.00 – Velryba (drama, 
USA, 2022, 117 minut, režie 
Darren Aronofsky)
18. 3. 15.00 - Děti Nagana (spor-

tovní film pro celou rodinu, ČR, 
2023, 102 minut, režie Dan Pá-

nek)

18. 3. 17.30 - Shazam! Hněv 
bohů (akční komedie, USA, 2023, 
131 minut, režie David F. Sand-

berg)

18. 3. 20.00 – Tár (hudební dra-

ma, USA/Německo, 2022, 157 
minut, režie Todddný Field)
21. 3. 17.30 - Velké nic (doku-

mentární, ČR, 2023, 103 minut, 
režie Vít Klusák a Marika Pecháč-

ková)

21. 3. 20.00 - Shazam! Hněv 
bohů (akční komedie, USA, 2023, 
131 minut, režie David F. Sand-

berg)

22. 3. 10.30 - Fimfárum Jana 
Wericha (animovaná pohádka, 
ČR, 2002, 100 minut, režie Vlasta 
Pospíšilová a Aurel Klimt)
25. 3. 15.00 - EXPEDIČNÍ KAMERA 

(filmový festival sestavený z nej-
lepších cestovatelských a outdo-

orových filmů, který moderuje a 
svými zážitky z cest zpestří cesto-

vatel Jan (Venca) Francke. Vstup-

né v předprodeji: senioři, děti a 
studenti 90 Kč, dospělí 120 Kč.  
Vstupné na místě: senioři, děti a 
studenti 120 Kč, dospělí 150 Kč.
28. 3. 17.30 - Buď chlap! (kome-

die, ČR, 2023, 96 minut, režie Mi-
chal Samir)
28. 3. 20.00 - John Wick: Kapi-
tola 4 (akční thriller, USA, 2023, 
169 minut, režie Chad Stahelski)

KINO MÁJ DOKSY
BŘEZEN

Mšeno - Po mém nástupu do funk-
ce starosty jsem dostával denně na-
bídky na různé stavební materiály,  
veřejné osvětlení, dopravní značení, 
mobiliář města, vybavení dětských 
hřišť a mnoho jiných dalších nabí-
dek. Z mnoha nabídek mě zaujaly 
dvě. První byla tzv. elektronická 
úřední deska a druhá aplikace MU-
NIPOLIS – mobilní rozhlas. Obě na-
bídky jsme se rozhodli využít, proto-
že jsme přesvědčeni, že díky nim si 
najdete cestu k úřadu a úřad k vám.

Elektronická úřední deska

Jde o moderní obdobu klasické 
úřední desky, kde se každý doku-
ment (někdy i mnohastránkový) 
musí vytisknout, vyvěsit a po vypr-
šení platnosti opět sejmout. Jeden 
dokument navíc často visí ve výšce 
2 m a druhý zase pouhých 0,7 m 
nad zemí. Všechny zveřejňované 
dokumenty se musí samozřejmě na-
hrát přes administraci i na webové 
stránky města. Instalací el. úřední 
desky odpadne fyzické vyvěšování a 
sejmutí dokumentů, protože se elek-
tronická úřední deska spojí s měst-
ským webem a dokumenty nahrané 
na web města se automaticky zob-
razí na displeji elektronické úřední 
desky. 

Další nespornou výhodou elek-
tronické úřední desky je to, že se na 
ní dá zveřejnit web města a občané, 
kteří nedisponují připojením k in-
ternetu nebo doma vůbec nemají 
počítač, si mohou přečíst zápisy z 
jednání zastupitelstva či rady, vydání 
Mšenska, aktuality a spoustu dalších 
důležitých informací. 

Elektronická úřední deska je 
vlastně velká dotyková obrazovka 
jejíž obsluha je velmi snadná. Slý-

Chceme zlepšit komunikaci 
a informovanost občanů

chávám argumenty, že to není pro 
starší spoluobčany. Já naopak tvr-
dím, že právě pro ně bude hledání 
a čtení dokumentů na úřední desce 
mnohem jednodušší než doposud. 
Elektronická úřední deska myslí i na 
zdravotně postižené, kteří si jedním 
stiskem upraví podobu desky tak, 
aby ji mohli obsluhovat a aby si vše 
mohli přečíst.

Doporučuji každému z vás, aby si 
elektronickou úřední desku po její 
instalaci vyzkoušel (předpoklad v 
měsíci květnu). Uvidíte, že obsluha 
je velmi snadná, a věřím, že se díky 
této novince začnete o dění na rad-
nici více zajímat. 

Kontaktoval jsem starosty obcí a 
měst, kde mají elektronickou úřední 
desku již instalovanou, a zkušenosti 
s ní mají pouze dobré.

MUNIPOLIS – mobilní rozhlas

Jedná se o aplikaci, díky které vás 
můžeme včas informovat pomocí 
SMS o čemkoli podstatném, co se 
v našem městě děje nebo bude dít. 
Vzhledem k nedávné covidové době 
si myslím, že je velmi důležité, abys-
te dostávali všechny zásadní infor-
mace včas a pokud možno všichni. 
Důležité jsou především informace 
o odstávkách elektřiny či vody, o 
uzavírkách komunikací, výskytu ne-
bezpečných nemocí, krizových situ-
acích - požárech, vážných nehodách, 
přírodních kalamitách a podobně. V 
současné době u nás funguje pou-
ze klasické hlášení rozhlasu, které 
máme navíc pouze ve dvou částech 
města. Další možností je rozesílání 
zpráv emailem a zveřejnění infor-
mace v aktualitách na webových 
stránkách města. Často se stává, že 
nejste při hlášení rozhlasu doma 

a vůbec netušíte, že nějaké hlášení 
proběhlo. Internetové připojení a 
email také nemá každý z vás. Co ale 
dnes mají téměř všichni, jsou mo-
bilní telefony. Informace v mobilní 
aplikaci MUNIPOLIS jsou rozesí-
lány jako SMS či hlasová zpráva, a 
lze je tak přijmout na jakýkoli typ 
telefonu, netýká se to pouze těch tzv. 
chytrých telefonů. V tom vidím ob-
rovský přínos pro nás všechny. Stačí 
se tedy u nás na úřadě zaregistrovat 
a už vám neuteče žádná důležitá 
zpráva a budete se aktivně účastnit 
dění v našem městě. Samozřejmě je 
tato služba pro všechny z vás zcela 
zdarma a z registrace pro vás ne-
vyplývají žádné závazky. Nemusíte 
se bát jakéhokoli zneužití vašeho 
telefonního čísla. Vše je ošetřeno 
důkladně zabezpečeným systémem 
a samozřejmě zákonem o ochraně 
osobních údajů.

Tato aplikace umožňuje i vytvo-
ření jednoduchých anket, pomocí 
kterých budete zapojeni do dění ve 
městě, a nejen to, vy to dění budete 
přímo ovlivňovat svými odpověď-
mi. Mezi vylepšené funkce patří 
například nahlášení závady, kterou 
objevíte při své procházce městem 
či okolím – nepořádek v ulicích, 
poškozená dopravní značka, díra 
v silnici či chodníku, poškozený 
mobiliář (lavička, herní prvky) atd. 
Když jsem zjišťoval poznatky od sta-
rostů obcí a měst, kde mají systém 
MUNIPOLIS zaveden, odpovědí mi 
byly převážně pozitivní zkušenosti.

Věřím, že obě technické vymože-
nosti budete maximálně využívat, že 
vám přinesou více informací o na-
šem městě a otevřou nové možnosti.                   

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

Mšeno - Na základě právních před-
pisů musí školy vytvářet i svá vlastní 
hodnocení. Jedním z podkladů ta-
kových hodnocení může být srov-
nání výsledků místních žáků se žáky 
z jiných škol.

Vedle povinných testování, která 
provádí Česká školní inspekce, exis-
tují i jiná. Naše škola již po mnoho 
let využívá nástroje firmy Scio, kon-
krétně tzv. Národní testování. Žáci 
píší testy z českého jazyka, mate-
matiky, anglického jazyka a obecně 
studijních předpokladů. Po testo-
vání získávají zprávu o tom, jaké 
jsou jejich znalosti a dovednosti i z 

hlediska srovnání se žáky z různých 
škol naší republiky. To žákům může 
pomoci například s výběrem vhod-
né střední školy. Více o projektu se 
dozvíte na webových stránkách htt-
ps://www.testovani.cz/Projekt/4/
narodni-testovani.

Zmíněná testování nám ale po-
máhají i vyhledávat nadané žáky. 
V letošním školním roce jsme do 
projektu zapojili žáky 6. ročníků. 
Od firmy Scio pak naše škola zís-
kala osvědčení, že má ve svých řa-
dách žáka, který dosáhl výborného 
výsledku v testu z matematiky. Jed-
ná se o Nikolu Opletalovou ze 6. B, 

která měla v matematice nejlepší vý-
sledek ze všech žáků z různých škol.

Testování odhalilo i další nadané a 
šikovné žáky jak v matematice, tak 
i například v anglickém jazyce, kde 
někteří zvládají tento jazyk na lepší 
úrovni, než požaduje RVP a ŠVP 
pro 9. třídu.

Podobná hodnocení pomáhají 
škole vytvářet nabídky aktivit pro 
různé skupiny žáků. Organizujeme 
pro ně například doučování, obo-
rové soutěže a olympiády, různé ex-
kurze a zážitkové programy, zájezdy 
a podobně.

Jan Podpěra, ZŠ Mšeno

Testy odhalily skvělou matematičku
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Na pomezí Bretaně a Nor-
mandie se podíváme na po 
Paříži druhé nejnavštěvo-

vanější místo Francie - Mont Saint 
Michel. Mezi francouzskými památ-
kami je sice nejmenší, ale rozhodně 
nejhezčí. Už pohled na jeho siluetu 
obklopenou mořem a zvedající se 
nad odhalenými písčinami každé-
mu vyráží dech. Malý ostrov Mont 
Tombe tyčící se z moře blízko břehu 
spojuje s pevninou uměle vytvoře-
ná hráz, vybudovaná v letech 1877 
- 1879. Ostrovu dominuje opatství 
vyplňující celou jeho plochu. Ro-
mánsko gotická stavba je dvakrát 
vyšší než celý ostrov. Je odliv, a pro-
to můžeme zajet po hrázi až na její 
konec. To moře tu bude až za ně-
kolik hodin. Nemusíme se bát, že 
nás připraví o přístup na pevninu. 
V této době je rozdíl mezi přílivem 
a odlivem jen něco přes půl metru. 
Největší rozdíly bývají v čase jarní a 
podzimní rovnodennosti, to se pak 
hladina zvýší až o 14 metrů. 

Přímo před námi se tyčí celý ten 
architektonický zázrak. Dostáváme 
se ke dvěma kulatým věžím vnějšího 
okruhu hradeb, kudy se do objektu 
vchází. Hned za branou začínáme 
stoupat jedinou zdejší silnicí Gra-
de Rue z 12. století s malými stejně 
starými domky. V horní části ulice 
byly domky postaveny později. Vět-
šina z nich slouží jako restaurace a 
prodejny suvenýrů. Silnice se stále 
stáčí doleva a po chvíli stoupání sto-
jíme na dalším hradebním okruhu, 
nad nímž se nám ukazují budovy 
opatství v celé nádheře. Původní 
jednoduchá oratoř z 8. století byla 
postupně rozšiřována  a od 12. sto-
letí sloužila jako klášter řádu Bene-
diktinů. Poutníci zvaní Miguelots 
sem přicházeli uctít kult svatého 
Michala a klášter proslul jako cen-
trum středověké vzdělanosti. Kláš-
ter Benediktinům patřil několik 

Mont Saint Michel patří mezi skvosty Francie
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       63.

Klášter od dolních hradeb.
století, ale za francouzské revoluce 
byli vyhnáni a objekt sloužil jako 
vězení pro politické odpůrce. Poz-
ději byl opuštěn. Benediktinům byl 
navrácen až v roce 1969. U malého 
kamenného kostela Eglise St. Piere 
silnice končí a nahoru nás vedou 
příkrá schodiště. Stojíme pod vyso-
kými hradbami opatství, kde teprve 
vnímáme obrovské rozměry celého 
nedobytného komplexu. Zaplatíme 
vstupné a po dalším schodišti se 
dostáváme na vrchol horní terasy a 
odtud vidíme hluboko dolů na měs-
tečko se složitým systémem hradeb 
s několika strážními věžemi. Ty byly 
vybudovány jako obranný val proti 
Angličanům za stoleté války. 

Hledáme moře, kolem ostrova teď 
žádné není, pouze v dálce pozoruje-
me slabý stříbrný proužek. Do písku 
mají na mnohých místech zaraženy 
vysoké tyče. Ty vyznačují bezpečnou 
cestu, protože řada nerozumných 
odvážlivců se snaží po mokrém pís-
čitém dně dostat co nejdál. To ov-
šem musí udělat dostatečně dlouhou 
dobu před přílivem, jinak je rychle 
se vracející voda spláchne. Každý 
rok někteří za svou nerozvážnost 
zaplatí životem. Pod námi stojí v 15. 
století vybudovaná kaple sv. Auber-
ta. To byl mnich, který ostrov zasvě-

til archandělovi Michalelovi. Ten se 
mu dvakrát zjevil ve snu a řekl mu, 
aby na skále postavil kostel. Aubert 
ho poslechl a od té doby se začal ob-
jekt postupně rozrůstat. 

Jdeme mohutným portálem do ro-
mánského kostela Notre Dame Sous 
Terre, postaveného na nejvyšším 
místě ostrova. Z vysoké románské 
lodi s mohutnými sloupy byly po-
nechány později jen čtyři výklen-
ky, tři byly strženy a na jejich místě 
byl vybudován třípodlažní gotický 
komplex La Merville. Je to doslova 
skvost gotiky. Bohatě vyzdobený 
vnitřní prostor s mohutnými slou-
py, žebrovou klenbou a vysokými 
úzkými okny navazuje na původní 
románskou část. Zde žili mniši v 
uzavřeném světě kostela, klášte-
ra a refektáře. To je dlouhá, úzká 
místnost, která sloužila mnichům 
jako jídelna. Dostáváme se do po-
měrně prostorné rajské zahrady s 
trávníkem, květinami a zastřešenou 
křížovou chodbou. Vcházíme do 
prostředního patra pod kostel. Celý 
prostor museli vysekat v žulovém 
masivu, tvoří ho dvě krypty. Pokra-
čujeme ještě v prohlídce severní čás-
ti podzemního prostoru, tam mají 
sál pro hosty a rytířský sál. To je asi 
nejhezčí prostor s krásným stropem 

s žebrovou klenbou podepřenou 
množstvím gotických sloupů s bo-
hatě zdobenými hlavicemi. Mají tam 
i kopii sochy sv. Michala, stejná stojí 
na vysoké štíhlé věži na vrcholu kos-
tela. Ta je novější, přistavená mezi 
lety 1895 a 1897. Sv. Michal šlape na 
krk drakovi, kterého zabil. Dostává-
me se ještě do spodního podlaží ko-
lem malé kaple sv. Štěpána, kde nás 
zaujala jedna technická zajímavost. 
U jednoho až k zemi dosahujícího 
okna mají velké dřevěné kolo, od 
středové hřídele vedou silná lana k 
plošině. Ta je umístěna  na dřevěné 
skluzavce mířící až dolů pod skálu. 
Celé to sloužilo jako výtah na lidský 
pohon. Do kola vstoupilo několik 
chlapů a šlapáním na obvodové 
příčky uváděli kolo do pohybu, tím 
vytahovali náklad nahoru. Tady 
prohlídka kláštera končí, pomalu se 
dostáváme na hradby a stačíme ještě 
projít k západní části ostrova. Tady 
už hradby nejsou, do moře spadá té-
měř kolmá vysoká skála. Máme ještě 
čas pořádně projít domky s restau-
racemi. Kolem nich jsou vyhlídky 
a městečko vidíme jako na dlani. 
Dostáváme se dolů ke hrázi, znovu 
se odtud kocháme výhledy na toto 
kouzelné místo. Jdeme se ještě podí-
vat k vodě. Zdá se, že od moře už se 
přibližují slabé proudy. Připadá mi 
to spíše jako bahno, písek je velice 
jemný a mazlavý. O tom se přesvěd-
čila jedna naše kolegyně. Zkusila do 
té přitékající vody vstoupit a vytáhla 
nohy bez pantoflí. Povídali jsme si 
zrovna se dvěma policajty. Jeden z 
nich jí je vytáhl „plácačkou“. Ales-
poň jsme zažili trochu legrace. 

Byl jsem zde v roce 2001, dnes pří-
stup na ostrov vypadá jinak. Protože 
voda při odlivu postupuje pomaleji 
než za přílivu, nestačí všechen písek 
odnést zpět do moře a okolí se jím 
zanáší. Postavili zde nízký most, pod 
nímž může voda pomocí kanálů a 
čerpadel rychle odtékat.

Pohled na klášter z mostu přes vodu. Foto: Z. Bergl 4x

Mezi jednotlivými loděmi kláštera se ukrývá malebná zahrada. Do kláštera vede "pár" schodů.


